
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33364 Terça-feira, 02 DE MAIO DE 2017

novecentos e dezesseis reais e vinte e seis centavos).
Data da Assinatuta: 27/04/2017.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratado: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA 
– EPP.
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 172261

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

10º (DÉCIMO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO
 Nº 48/2013.

Objeto: Prorrogado o prazo de vigência contratual por mais 
07 (sete) meses, a contar de 04.05.2017, encerrando em 
03.12.2017.
Data da Assinatura: 27/04/2017.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratado: CONSÓRCIO AGUAS DE MARABÁ.
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 172265

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 5º (QUINTO)

Nº DO CONTRATO Nº 17/2014
MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 CONCORRÊNCIA Nº 01/2014

Valor do Contrato Original: R$ 13.634.000,83 (treze milhões, 
seiscentos e trinta e quatro mil e oitenta e três centavos)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Reajustamento no valor 
de R$ 1.590.434,46 (um milhão, quinhentos e noventa mil, 
quatrocentos e trinta e quatro reais e quarenta e seis centavos) 
– Art. 40, XI e Art. 55, III e Prorrogação de Prazo – Art. 57, § 1º, 
inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93.
Vigência: 25.04.2017 a 30.04.2018
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x M. M. 
Construções e Transportes LTDA.
Data da assinatura: 25.04.2017
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo: 172181

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 04/2017
                A Presidente da Companhia de Habitação do Estado do 
Pará – COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
considerando parecer da Assessoria Jurídica nº 408/2017, à fl . 
55 e manifestação da Assessoria de Controle Interno às fl s. 62 
e 63, fundamentado no Art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93, 
RATIFICA a Dispensa de Licitação para Contratação direta com 
a Empresa R CARLOS FARIAS MACHADO JUNIOR - ME, CNPJ Nº 
20.718.429/0001-26, para contratação de empresa fornecedora 
de café em pó `a vácuo, pacote 250 g e açúcar  triturado, pacote 
de  1 kg, no valor global de R$ 1.785,60 (hum mil, setecentos e 
oitenta e cinco reais e  sessenta centavos), em conformidade com 
a documentação constante do Processo nº 2017/36288.
Belém, 28 de abril de 2017
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA

Protocolo: 172317

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 03/2017
A Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará 
– COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
considerando parecer da Assessoria Jurídica nº 413/2017, às 
fl s. 19 e manifestação Nº 573/2017, da Assessoria de Controle 
Interno às fl s. 20, fundamentado no Art. 24, inciso XIII, da Lei 
nº 8.666/93, RATIFICA a Dispensa de Licitação para Contratação 
direta com a Empresa SEBRAE – Serviço de Apoio às Micro e 
Pequenas Empresas, CNPJ Nº 05.081.187/0001-19, para execução 
de capacitação e preparação dos jovens e adultos benefi ciários 
da Comunidade Jaderlândia, em Castanhal/PA, pelo Projeto de 
Trabalho Técnico Social da comunidade visando o desenvolvimento 
de habilidades atitudes e conhecimentos para profi ssionalização na 
formação de emprego e renda, no valor global de R$ 97.500,00 
(noventa e sete mil e quinhentos reais), em conformidade com a 
documentação constante do Processo nº 2017/159769.
Belém, 28 de abril de 2017
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA

Protocolo: 172316

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 05
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO DO CONTRATO: fornecer o serviço de Tecnologia da 
Informação e Comunicação – TIC - conforme especifi cado no 
Anexo I (Proposta Comercial nº 0037/2017).
DATA DE ASSINATURA: 28/04/2017
VALOR GLOBAL: R$ 173.562,60 (cento e setenta e três mil 
quinhentos e sessenta e dois reais e sessenta centavos).
VIGÊNCIA: 28/04/2017 a 27/04/2018
ORÇAMENTO: 
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE 
DE RECURSO
48.101.19.126.1424.8238                339139                                0101002877
CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA (CNPJ Nº 
05.059.613/0001-18).
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci – Belém - Pará, CEP 66820-000.
ORDENADORA: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 172242

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

RESCISÃO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 01

EXERCÍCIO: 2013
OBJETO: resolve, conforme os termos do Processo nº 
2012/830786, rescindir o presente Contrato Administrativo nº 
01/2013, que tem como objeto a locação de equipamentos de 
impressão e reprografi a, a contar da data de 20/04/2017.
DATA DE ASSINATURA: 24/04/2017
CONTRATADA: STOQUE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA 
(CNPJ: 05.388.674/0002-00).
ENDEREÇO: Travessa Rui Barbosa nº 891, Reduto, Belém/PA, 
CEP: 66053-260.
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 172239

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 4º . / Nº DO CONTRATO: 
017/2013. / MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão 
Eletrônico n.º 028/2013. / PARTES: PRODEPA   e  AGUIA 
RADIO TAXI LTDA. - ME. / OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO 
ADITAMENTO: Prorrogação do Prazo Contratual; Do preço e 
da Dotação Orçamentária. /  VALOR (R$): 63.060,48. / DATA 
DA ASSINATURA: 28/04/2017 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 
30/04/2017 a 29/04/2018. / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.122.1297.8338-339039 -  FONTE DE RECURSO: 0261 – 
Recurso Próprios. / ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 171696

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
Nº 14/2014 – SETUR

CONTRATADA: PARVI LOCADORA LTDA, CNPJ/MF sob o Nº 
08.228.146/0001-09
OBJETO: conceder o reequilíbrio econômico-fi nanceiro sobre o 
valor contratual referente aos serviços de locação continuada 
de veículos automotores terrestres de pequeno e médio 
porte
VALOR: R$ 15.423,00 (quinze mil, quatrocentos e vinte e três 
reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 8338; Natureza de 
Despesa: 339033; Fonte: 0101; Plano Interno: 4200008338C.
DATA DA ASSINATURA: 24/04/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo: 172322

DIÁRIA
PORTARIA Nº 147/2017/GERH/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/174234 RESOLVE: 
Conceder 3,5 diárias ao servidor JOSÉ JORBEM ARAÚJO DA 
SILVA matrícula:57230575/2, Motorista. OBJ: Conduzir veículo 
ofi cial com a equipe técnica. DESTINO:Capanema, Bragança, 
Tracuateua, Augusto Correa – Pa PERÍODO: 09 a 12/05/2017, 
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 172218
PORTARIA Nº 146/2017/GERH/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/169307 RESOLVE: 
Conceder 7,5 diárias à servidora CLÉLIA ROSELY COSTA COROA 
matrícula:2013584/2 Gerente de Escritórios Regionais. OBJ: 
Acompanhar equipe responsável pela elaboração do Plano de 
Desenvolvimento do Turismo Sustentável – PDITS, no Polo 
Xingu. DESTINO: Altamira,Brasil Novo e Vitória do Xingú – Pa 
PERÍODO:01 a 08/05/2017, Ordenador de despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 172221

DEFENSORIA PÚBLICA
.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 377/17 DP-G  EM, 26/04/17
Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo a Servidora Publica 
LIDIA MINOBU HINO, matrícula 54191501, por falecimento 
de seu genitor, nos termos do art. 72, inciso III, da Lei Estadual 
nº 5.510/94, no período de 16/02/17 a 23/04/17.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se,
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
         Defensora Pública Geral
 

  Protocolo: 172351
PORTARIA Nº 132/17 

 GAB/DPG, DE 27 DE ABRIL DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e XXI da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando os termos do processo 2017/174909.
RESOLVE: Designar a Defensora Pública ANNA IZABEL E SILVA 
SANTOS, para acompanhar e atuar na defesa da ré RAFAELA 
CRISTINA SACRAMENTO DE SOUZA, no processo nº 0002655-
17.2015.814.0401, custodiada no Centro de Reeducação 
Feminino em Ananindeua, sem prejuízo de suas atribuições na 
Defensoria de sua atuação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES -Defensora Pública Geral

Protocolo: 172258

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 378/2017- DP-G BELÉM, 26/04/2017
Conceder Licença Assistência conforme Laudo Médico 
24223/2017, a Servidora Pública SILVIA HELENA SILVA DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 8088241, no período de 03/04/17 
a 08/04/17, de acordo com o artigo. 86 da Lei Estadual nº. 
5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
       Defensora Pública Geral
 

 Protocolo: 172354

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 770/2017-DP-G, DE 20/04/2017.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
CLIMERIO MACHADO DE MENDONÇA NETO, Mat. 3083586, 
P.A 16/17, de 05/06/2017 a 04/07/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 172164


